**Defensio thesium theologicarum de missa pontificia, et  
coenae dominicae in ea profanatione, adversus responsonem  
Henrici Ebingshausen**

<https://hdl.handle.net/1874/423061>

3

# DEFENSIO THE- SIVM THEOLOGICA- RVM DE MISSA PONTIFICIA, ET COENAE DOMINICAE IN EA PROFANA- tione, aduersus responzionem Henrici Ebings- hausen.

AVTHORE

DANIELE ARCVLARIO,  
THEOLOGIAE DOCTORE ET  
Professore in Academia Marpuri-  
gensii.

1. Corinth. ii.

Ego accepi à Domino, quod & tradidi vobis,

Marpurgi, excudebat Paulus Egenolphus. 1589.

DE FENSO THE

ANUM THEOLOGIA

ET DRAMATICOGRAPHICO

IN DEDICATORIA

AD MICHAELEM TROALARIO

PHYSIQUE DOCTORE ET

PHYSIOLOGIQUE MEDICO

ET BOTANISTAE

DEFENSIO THESIVM THEOLO-  
GICARVM DE MISSA PONTIFICIA, ET  
*Cœna Dominicæ in ea profanatione.*

Ditæ à me sunt anno superiore theses Theologicæ, quibus cùm alia superstitiones Missæ pōtificiæ, tum verò mutilatio Coenæ, *de mortuis*, inuocatio mortuorum, & liberatio animarum exigne purgatorio, è sacris literis cōfutantur. Quibus responsionem opposuit, & in Academia Moguntinensi, disputatione publica defendere conatus est M. Henricus Ebingshausen, qua crassissimos illos eretores & superstitiones, quas dixi, in tanta Euangelij luce non dubitat propugnare, argumentis non tam è Sacra Scriptura male detorra, quām scriptis patrum & inueterata aliquot seculorum consuetudine desumptis. Quæ licet eiusmodi sint, vt ad refellenda ea scriptio[n]e hac nostrâ non admodum sit opus: quòd ab aliis iamdudum solidè sint confutata (neq; enim nūc primū ab aduersariis in aciem educuntur) placuit tamen ad instruendos auditores nostros, ad quorum manus aduersarii Responsio forte peruenit, rationes illius expendere, & quid momenti haberent, examinare. Nam quòd suam de Missa doctrinam *veritatem*, nostram verò *errorem* & *mendacium* appellat, facilius ab illo dicitur, quām probatur. Simulatæ modestiæ est, quòd à refellendis exagitandis, calumnijs & conuictijs, quæ nobis tribuit, se abstinuisse scribit. Neq; enim calumnia est aut conuictum, quòd scam

*In Epistola præfixa.*

pham scapham appellans, Missam, qualis hodie Romanensibus  
in vsu est, superstitionis & idolomania plenam esse dixi. Id enim  
rationibus firmis demonstravi. Nec magni interest, suppresso  
an expresso nomine nostro, disputationem suam edere volue-  
rit: quando hic non de personis, sed rebus, id est, Christi gloria &  
legitimo Sacramenti vsu agitur. Quod argumēta mea ex Chem-  
nity Examine iam pridem à suis, vt ait, copiosè refutato, excerpta esse  
affirmat: ad rem nihil facit, ex quocunq; desumpta sint auctore,  
dummodo Scripturæ sacræ fundamento nitantur. Refutatio-  
nem verò, cuius meminit, constat nihilo firmiorem esse cā,  
quam olim preceptores ipsius, Faber & Eccius, aduersus Con-  
fessionem Augustanam consarcinārunt, quā lucem ferre non  
potuit: nisi fortè cauillari idem illi est atq; refutare. Quod si tan-  
ta est refutationis illius copia & argumentorum in ea robur, ad-  
uersarii responsione nihil opus erat *ad satisfaciendum expectatio-*  
*nī eorum, qui, vt scribit, auebat cognoscere, quid Lutherani argumen-*  
*tis Catholicus respondere posset.* Id enim ex Refutatione illa abund-  
de cognoscere poterant: quam si legerant, nec in ea acquiece-  
bant, expectatio & desiderium nouæ Responsionis vanitatem  
illius arguit. Si non legerant, ad eam saltem fuerant remitten-  
di, vt expectationi ipsorum satisficeret. Nisi fortè alia firmiora ar-  
gumenta hac responsione sua aduersarius afferre voluit: qua de-  
re nunc videbimus, sequuturi ordinem thesium nostrarum,  
quem & aduersarius in sua Responsione sequutus est: vbi pri-  
mūm pontificiorum de Missa doctrinam summātī exposui:  
tūm refutationem & argumenta, quibus Coenæ Dominicæ in  
Missa profanationem demonstrō, subieci.

In thesium nostrarum & Responis suæ collatione mihi  
Lutherani, sibi Catholici titulum tribuit. Si Lutheranum intel-  
ligit eum, qui doctrinam cœlestem à traditionum humanarum  
& pontificiæ superstitionis fermento per Lutherum repurga-  
tam amplectitur: sciat, nos nominis illius haud pudere: tametsi  
iuxta

iuxta Apostoli doctrinam malumus à Christo salutis auctore,<sup>I. Cor. 10.</sup>  
 quām ministris illius denominari. Si item Catholicum dicit  
 eum, qui errores & superstitiones pontificias Catholico multi-  
 tudinis consensu receptas, & longi temporis consuetudine con-  
 firmatas profitetur: titulum hunc illi non inuidemus. Constat  
 alioqui Catholici nomen veræ Ecclesiæ per Orbem diffusæ pro-  
 priè conuenire, Augustino teste: cuius membra eiusdem doctri-<sup>Epist. 17.</sup>  
 ne cœlestis professione, fide, ac Spiritu inter se sunt coniuncta.  
 Ita quibus nos quoq; iure censeri, doctrinæ, quam profitemur,  
 sinceras ostendit.

Descriptionem Missæ à me positam admittit, nisi quod de Thesis 1.  
 vi & effecto Missæ differens distinguit inter sacrificium cruentum in cruce peractum, & Missam, quam longè infra illud subsidiare docet, quod ad vim expiandi peccata attinet: tametsi & hanc valere ait ad expianda peccata. Atqui Scriptura sacra vim expiandi peccata vni cruento sacrificio Christi tribuit, quem vulneratum esse propter peccata nostra, solum calcasse torcular, propitiationem esse pro peccatis nostris, docet. Nefas igitur fuerit inter expiationem ita partiri, ut vel minima eius portio penes Missam resideat. Eiusdem momenti est altera illius distinctio ex tricis Scholasticorum petita, inter opus operatum & operantis: quorum huic tribuit meritum, illud sub meritum cadere negat. Nos vero aliud meritum, quo peccata expiantur, nisi mortem Christi, cum Scriptura ignoramus. Ipse si potest, è Scripturæ fontibus, non lacunis Scholasticorum, nos doceat, Sacrificulum missificantem nobilissimo hoc religionis opere, ut ipse appellat, remissionem peccatorū aliasve bona spiritualia & corporalia promereri.

Missæ priuatæ appellationem improbat. Nullam, inquit, Thesis 2.  
 Missam priuatam in Ecclesia Catholica agnoscimus: omnes publicæ sunt, omnes communes. Cur ergo Doctores vestri illas sic nominantur? verum non de nomine, sed de re nobis est certamen. Negamus publicam esse, & institutioni Christi consentaneam Coenam

Gregorius pas-  
sim in Registris  
Glossa De con-  
fess. dist. 1. ca. Et  
hoc attendendum.

administrationem, in qua solus Sacerdos communicat: id quod thesibus nostris inde à 57. vsq; ad 64. demonstramus. Rationes, quas ad confirmandam contrariam opinionem adducit, fruolæ sunt: *Quia, inquit, Sacerdos Missam celebrans, non priuatus, sed publicus Ecclesiæ minister est.* Quasi verò satis sit ad Cœnæ actionem, si à publico Ecclesiæ ministro celebretur, ita ut ipse solus vescatur. Baptismus à publico Ecclesiæ ministro dispensatur. Quis verò inde colligat, Ecclesiæ ministrum Baptismo rite defunctum esse, si seipsum baptizet: & hunc illius Baptismum alijs quoq; qui non tinguntur, salutem conferre? Quin potius ut ad Baptismum rite peragendum non solum Ecclesiæ minister Baptismum conferens, sed etiam is, cui conferatur, requiritur: sic ad Cœnæ actionem non solum verbi minister, qui illam cœi publicum bonum dispensem, sed etiam Ecclesia, cui dispensem, requiritur, idq; eo modo, quem Christus sanxit, id est, ut minister distribuat, Ecclesia participet.

Quòd ait, *Ecclesiæ ministrum in sacrificio Missæ personam Christi sustinere*, haec tenus concedo, quatenus id facit in Cœna, quod Christus fecit. Christus autem in Cœna non sacrificauit vel obtulit semetipsum Deo, sed corpus suum manducandum, & sanguinem bibendum discipulis dedit: atq; hi ea, quæ Christus dedit, manducarunt & biberunt, ut Euangelistæ testantur. Quo nihil magis solitariae isti sacerdotis communicationi aduersatur. Porro vtrum Sacerdos in Missa pro omnium fidelium viuorum & defunctorum salute Deo sacrificium offerat, ut aduersarius hoc loco asserit: de hoc infra videbimus. Quòd deniq; populum Missæ spectatorem spiritualiter saltem communicare ait, negamus spiritualem hanc communicationem satis esse ad Cœnam ex Christi præscripto celebrandam: quippe quæ externa quoque communicatione constat. Vtramq; enim Christus in Cœnæ actione, ut ea nobis sit salutaris, coniungit, dum iubet accipere, manducare, & bibere: item, hoc facere ad suirecordationem. Et Apostolus

Apostolus panem fractum communicationem esse ait corporis Christi: sed de participatione disertè addit: ex uno pane, inquit, participamus. Participando igitur, non spectando, populus instituto Christi satisfacit. Nec deesset officio suo populus in Sacramento hoc crebriùs participando, si de legitimo eius usu è Scriptura doceretur. Imò si cessator esset in officio suo populus: omittenda potius erat eiusmodi Missa, in qua præter Sacerdotem nemo communicat, quam Christi institutio violada. Neq; enim populi negligentiae institutio Christi cedere debet. Nam quod de sacrificio addit, illud vel absq; Sacramenti distributione constare posse: suo loco examinabimus.

Discrimen expono inter Sacerdotis & populi communicationem, quorum ille utramq; Sacramenti partem, panem & calicem, hic verò unam duntaxat, nempe panem sumit: ubi cauillatur aduersarius in appellatione panis & calicis vel vini, negatq; vel Sacerdotem vel populum panem & vinum in Missa accipere, quòd peracta consecratione, panis & vinum esse desinant. Ineptus igitur & ~~āwēbōy~~ fuerit Paulus, qui non minùs post quam ante recitationem verborum Coenæ panis & poculi appellationibus usus fuit, ignarus videlicet consecrationis vestre & transmutationis: de qua infrà suo loco, ubi & illud disquiremus, utrum Sacerdos & populus corpus & sanguinem Christi, ille sub utraq; hic verò sub una specie tantum, in Missa percipiatur, quod aduersarius hīc affirmat. Quod fatetur, in Cœna Lutherana, quam appellat, tam ministrum quam populum utrumq; Sacramenti elementum sumere, si de solo pane & vino intelligit, negamus: nisi è Scriptura doceat, ubi Cœna ex præscripto Christi administratur, illuc præter panem & vinum nihil reliquum esse. Credimus enim & docemus veram corporis & sanguinis Christi in Cœna præsentiam & participationem, & à dogmate eorum, qui diuersum tradunt, nos dissentire profitemur.

De Missis, quas in honorem & memoriam sanctorum ab illis

*1. Corin. 10.*

*1. Cor. 10. & 11.*

Thes 3.

Thes 4.

illis diximus celebrati: respondet *Missas à Sacerdotibus suis celebri non sanctis, sed soli Deo in honorem & memoriam sanctorum.* Ecquis verò eum Cœnæ Dominicæ finem & usum docuit, vt in honorem & memoriam sanctorum illa celebretur? Christus certè in sui memoriam coenam vult celebrari. Et Paulus in eis nos mortem Domini annunciatū iubet, vbi nulla sit mentio sanctorum. Locus Augustini, quem citas, usq; adeò tibi non patrocinatur, vt pro nobis potius faciat. Cum enim veteri Ecclesiæ more receptum esset, vt in actione Cœnæ nomina martyrum recitarentur, ad commendandas populo virtutes illorum: de hac sanctorum commemoratione loquitur Augustinus, ac disertè negat illos à Sacerdote inuocari. Aduersarij verò Missas in honorem sanctorum celebrant, ad imploranda ipsorum patrocinia, & intercessionem corundem apud Deum obtinēdam. Deinde negat ibidem Augustinus, fideles id temporis martyribus vel templo condidisse, vel aras extruxisse. At sub papatu utrunc; & factum esse & fieri constat.

Thes. 5.

In recitanda Pontificiorum de Missæ reliquijs sententia diximus, panem vel extra Missæ actionem esse & permanere corpus Christi: vbi Antagonista denuò cauillatur in voce panis, & loquitionem illam ceu falsam auersatur, qua panis esse & permanere dicatur corpus Christi: quod peracta consecratione, panis ut naturam, ita nomen suum amittat, ac solum speciem retineat panis. Verum vt demus, quod ille de panis in corpus Christi conuersione fingit: num idcirco panis appellatio fuerit improbanda, qua Paulum usum fuisse modò diximus? Appellatur saltē panis eo sensu, quo ipsi Paulum interpretari solent, dum fingunt, panem ab illo dici, quia ante consecrationem panis fuerit, & peracta consecratione, speciem & accidentia panis retineat, vt aduersarius ipse hoc loco asserit. Et Cyprianus ita loquitur, *Christus obtulit*, inquit, *Deo patri non aquam solum, sed unum aqua mixtum in calice.* Sancte non aliud hac thesi exprimere voluimus,

De calice Do-  
minico sanctif.

voluimus, quām quod aduersarij docent, panem in Missæ actione  
 in corpus Christi mutatum, etiam post actionem illam esse  
 & permanere corpus Christi. Si de sententia constat: Sophisti-  
 cum est de verbis litigare. Quod verò addit, *ad salvator* esse, ut panis  
 sit corpus Christi, nisi in substantiam corporis Christi conuer-  
 tatur: negamus conuersionem hanc necessariò consequi. Ut  
 enim de Christo verè dico, hominem esse Deum, propter per-  
 sonalem naturarum vniōnem, absq; vlla earundem conuer-  
 sione: sic panis est & dicitur corpus Christi, propter Sacramen-  
 talem illius cum corpore Christivnionem, absq; omni natura-  
 rum mutatione. Ac quamuis à Philosophorum Logica alie-  
 num sit hoc enunciationum genus: in diuinis tamen literis non  
 infrequens est, ut propter duarum rerum coniunctionem vna  
 de altera dicatur, absq; vlla rerum, quæ vniuntur, confusione  
 vel substantiarum conuersione. Ut de flatu externo, quem dis-  
 cipulis aspirabat Christus, verè prædicatur Spiritus sanctus. Et Iohann. 20.  
 de arca subleuata & loco mota Moses: Surge, inquit, Domine,  
 & dissipentur inimici tui. Idem de eadem reposita: Reuertere, Num. 10.  
 inquit, Domine ad multitudinem Israël. Vbi non est necesse vel  
 ad Tropicas vel identicas configere prædicationes.

Quod porrò de mutatione panis hoc loco attingit, quem  
 ait virtute verborum diuinorum in corpus Christi ita conuerti, ut so-  
 la eius remaneant accidentia: id suo loco excutiemus, ubi aduersarij  
 argumenta examinanda erunt, quibus Transubstantiationis  
 dogma stabilire conatur. Nunc quæ de asseruandis Missæ reli-  
 quijs ex Antiquitate profert, Eucharistiam asseruatam fuisse pro in-  
 firmis, à fidelibus domum deportatam, pro symbolo communionis Episcopis  
 ad urbem venientibus missam: ex quibus infert, corpus Christi  
 extra actionem Cœnæ permanere: ad ea paucis responde-  
 mus cum Cypriano, non attendendum esse, quid aliquis ante  
 nos faciendum putauerit, sed quid Christus, qui ante omnes est,  
 Prior fecerit. Neq; enim hominis consuetudinem sequendam

B                    esse,

Cyprian. lib. 2.  
Epist. 3. ad Cecili-  
anum de Sacra-  
mento calicis.

esse, sed Dei veritatem. De afferuatione autem Coenæ neque præceptum Christi, nec Apostolorum exemplum extat. Ac consuetudini illi aliam contrariam ex eadem Antiquitate opponimus. Non enim defuerunt, qui afferuationem illam improbarunt. Origenes: *Dominus, inquit, panem, quem discipulis dabat, & dicebat eis, Accipite & manducate, non distulit, nec feruari iussit in crastinum.* Et Clemens primus Apostolis: *Tanta, inquit, in altari holocausta offerantur, quanta populo sufficere debeant. Quod si remanserit, in crastinum non reserueretur, sed cum timore & tremore, clericorum & diligentia consumantur.* Hesychius: *vidimus, inquit, in Ecclesia igni tradi quaecunque remanere contigerit inconsumpta.* Quid? quod in Concilio Toletano primo, itemq; Cæsaraugustano inter cætera decretum legimus, ut Eucharistia à Sacerdote sumpta, in coetu sacro consumatur. Viderunt nimirum, illam Eucharistiaæ afferuationem instituto Christi haud esse consentaneam, ac proinde abrogandam duxerunt.

## Thesis 6.

Quod circumgestationem Sacramenti valere ait *non solum ad excitandam populi devotionem, amplificandamq; Christi gloriam, sed etiam ad dinimum numen conciliandum:* malè scilicet consuluerunt Apostoli vel Christigloriae, vel Ecclesiæ saluti, qui de hac circumgestatione nihil præceperunt. Quin etiam successores illorum Episcopi suo defuerunt officio, qui tot seculis hanc circumgestationis vim & usum non viderunt: donec tandem Urbanus quartus circiter annum Christi 1260. peculiarem festiuitatem Sacramenti huins venerationi consecraret, idq; de consilio mulierculæ cuiusdam. In qua ceremonia etiamsi nihil inesset superstitionis, quæ ista est Concilij Tridentini tyrannis, propter traditionem humanam Ecclesiæ damnare? Et quæ Scriptura istam conciliandi numinis rationem docet, contumeliosam in sanguinem Christi, qui unus Deum patrem nobis reconciliasse dicitur? Neq; quicquam huc facit Arcæ circumgestatio, qua illam Sacramenti circumgestationem adumbratam suisse:

In Leuit.  
Homil. 5.De Consecr.  
Diffin. 2.  
Cap. Tribus.In cap. 8. Leuit.  
lib. 2.Concill. Tolet.  
Can. 14.  
Cæsaraug. c. 3.

S. eff. 5. Cap. 6.

Colof. 1.  
2. Timoth. 2.  
2. Cor. 5.

fuisse ait. Etsi enim Ceremonia Leuitica partim Christum eiusq; officium, partim spiritualem Dei cultum à fidelibus in nouo Testamento præstandum præfigurârunt: haec tamen tamen typorum illorum explicatio admittitur, quatenus illustribus noui Testamenti Scripturæ testimoniis confirmatur. De circumgestatione autem Sacrameti, per arcæ circumgestationem præfiguratâ, Scriptura noui Testamenti nihil tradit. Quid? quod non omnis circumgestatio arcæ olim Deo probata fuit: quemadmodum ex iisdem, quos aduersarius ad stabiliendam sententiam suam in margine annotauit, locis patet. Neq; enim Deo placuit factum illud Hebræorum, qui ad debellandos Philistæos <sup>1. Samuel. 4.</sup>, arcam foederis in castra adducendam curârunt, cuius rei neque mandatum habuerunt, nec promissionem. Vnde tantum abest, ut hæc arcæ circumgestatio illis profuerit ad cœciliandum numen, vt potius obsuerit: quando non solum cœsi fuerunt, sed arca quoq; ipsa in hostium potestatem venit. Similiter errore non earuit factum Dauidis, qui arcam domum suam adducturus <sup>2. Samuel. 6. Num. 4.</sup> eam plaustro imposuit: cum ex legis præscripto à Leuitis gestari non plaustro vehi debuerit. Vnde vectura illa quoq; infeliciter cessit, dum Vza vacillantem explaustri motu arcam subleuatus, morte multatur. Ex quibus apparet, quid Deo placeant cultus humano consilio & bonâ, ut loquuntur, intentione absque verbo Dei suscepiti: ut his locis Sacramenti circumgestatio refellatur potius, quam confirmetur.

Christum Deum & hominem adorandum esse, nemo nostrum est, qui inficietur. At panem pro Christi corpore adorare, <sup>ἀρτολατρεῖαν</sup> esse dicimus omnibus pijs fugiendam, ne (quod Apostolus in gentibus damnat) creaturam loco creatoris colamus. Quod quidem tantisper ascrimus, dum aduersarius suam illam panis in corpus Christi conuersionem è Scriptura demonstrat.

Missam dixi horrendam esse Coenæ Dominicæ profana. Thesis 7.

tionem plenam superstitionis & idolomania: id quod in sequentibus thesibus demonstro. Aduersarius vero illud in Cœnam nostram retorquens, eius ministros ait esse profanos & laicos, qui nullum ius habeant administranda Cœna sacra, ac proinde profanum duntaxat panem communicantibus porrigitur. At quo iure potestatem docendi & administrandi Sacraenta derogat iis, qui ab Ecclesia legitimè sunt vocati? An quia ab Episcopis ipsius neq; ras sunt neq; uncti? Atqui hoc pacto neq; Apostoli neq; veteris Ecclesiae ministri ius habuissent & potestatem vel docendi vel Sacraenta administrandi, ut quibus vincetio illa & rasura fuerunt ignotæ: ac proinde hi quoq; in ordinem laicorum & profanorum fuerint redigendi. Porro constat ius vocandi & eligendi ministros verbi esse penes Ecclesiam, vel Cypriano teste: quo nomine intelligimus non clerum pontificium, id est, præfules & sacrificulos rasos & vinculos: sed coetum eorum, qui sincerum Dei verbum & legitimum Sacramentorum usum amplectuntur. A qua Ecclesia cum apud nos verbi ministri, præeunte doctrinæ & morum inquisitione, vocentur: quis negat legitimum esse illorum ministerium, eosue quoties Cœnam ex Christi præscripto celebrant, merum distribuere panem affirmet?